« *Cinquièmement*, quand il dit *dispensative administret*, c'est une dispense qui est donnée à ces élus exempts. Or, ce qui est de dispense ne s'étend à choses semblables, *quia odia restringi debent, non ampliari*. Cela ne se peut donc octroyer qu'aux exempts et non aux nommés, qui n'ont que quelque chose de semblable avec ces élus. Et de fait la glose de ce chapitre *casum hunc fingit: Quod si suffraganeus longe remotus est a suo metropolitano, poteritne administrare?* Il semble, dit-il, qu'il y ait quelq' apparence qu'il doive jouir de ce privilège. Toutefois, il résout que, *cum hoc sit dictum dispensative, non se extendit ad similia*.

« *Sexto*, huic capitulo derogatum est multis postea promulgatis constitutionibus: primo per capitulum celeberrimum *Avaritiæ* (*De Electione in Sexto*). Le chapitre (*Avaritiæ*) corrige l'abus de ceux qui étaient élus aux évêchés, qui, devant leur confirmation, prenaient des économats et procurations du chapitre pour administrer le spirituel et temporel, il veut donc que celui qui s'ingérera au maniement du spirituel et temporel, auparavant que son élection soit confirmée, soit déclaré intrus et

(1) Le chapitre, dont il parle, c'est toujours la décrétale *Nihil*, objectée par les adversaires.

privé du bénéfice auquel il aura été élu. Or, comme j'ai dit, ce décret est postérieur à celui de *Nihil. Decreta autem posteriora derogant prioribus*. Le décret *Nihil* est d'Innocent III, et celui *Avaritiæ* de Grégoire X; *inter quos extiterunt septem Summi Pontifices*. Secondement, on a dérogé au chapitre *Nihil est* par autre constitution qui se commence *Injunctæ* (extravag. comm.), *et est de Beneficiis octava*. Or, il est défendu aux archevêques et évêques de ne s'ingérer à faire aucune chose de leur charge qu'ils n'aient en mains leurs titres de provision; et défense aux chapitres de les recevoir, *nisi prius visis dictis litteris provisionis*. Tiercement, il y a été encore de plus fraîche mémoire dérogé par le concordat de Léon X et François I<sup>er</sup>; par lequel, après la nomination il est nécessairement requis la provision. Il est dit que le Roi de France nommera, et le Pape prononcera. Rebuffe, sur ce mot *provideri* dit ce que s'ensuit: *Ex hoc textu patet requiri Papæ provisionem. Alioqui si nominatus a rege recipit fructus episcopales ante Papæ provisionem, amittit jus nominationis, et dicitur intrusus, quia sine titulo fructus recipit; unde poterit rex alterum nominare, cum iste sit privatus suo jure et nominatione, sive fructus recipiat sub manu regia, sive tanquam procurator, sive alio colore*. Que si cette seconde opinion est la plus vraie, qua conscientia tales nominati administrare, qua fronte et conscientia vicarios constituere generales poterunt? Qua audacia tales vicarii, nulla freti potestate, dispensare, excommunicare, suspendere, absolvere et beneficia conferre ausi fuerint?